令 和 ７ 年 ５ 月 定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

 日 時  令和７年５月２１日（水）午前１０時００分～午前１１時３０分

場 所

扶桑町役場 第５会議室

出席者

教育長       澤木貴美子

学校教育課長         陸浦 裕司

教育長職務代理者  千田まち子  生涯学習課長      松原 薫

                教育委員      江口 夏世 学校教育担当主幹兼指導主事

教育委員      千田 正仁

                    寺谷 裕良

 教育委員      熊﨑 規恭

学校教育担当統括主査兼指導主事

教育部長      仙田 剛宏

             上田 勇人

議 題

及 び

結 果

２ 協議事項

（１）令和７年度扶桑町一般会計６月補正予算について       承認

（２）令和７年度要・準要保護児童生徒の認定について       承認

（３）当面の諸課題について

３ 連絡事項

（１）行事予定表について

４ その他

令和７年５月定例教育委員会会議録

日時 令和７年５月２１日（水）

午前１０時００分

場所 扶桑町役場 第５会議室

１ あいさつ

発言者 発言の要旨

指導主事

教育長

令和７年５月定例教育委員会を始めます。１．あいさつということで教

育長先生お願いします。

おはようございます。季節は「小満」です。５月も順調に会議等が進ん

でおり、教育委員の皆様も出席ありがとうございます。今日は、今年度教

育大綱を変えるということで、当面の諸課題のところで話題にあげて、皆

さんからご意見いただきたいと思います。今日もよろしくお願いいたしま

す。

２ 協議事項

発言者 発言内容の要旨

指導主事

教育課長

生涯学習課長

指導主事

教育委員

教育課長

教育委員

教育課長

指導主事

教育委員

指導主事

教育課長

指導主事

２．協議事項に進みます。（１）令和７年度扶桑町一般会計６月補正

予算について、お願いします。

別紙１をご覧ください。補正について、まずは学校教育からお願いし

ます。歳入です。（資料を基に説明）

続いて、生涯学習です。歳入です。（資料を基に説明）

何かご意見ご質問等ありますか。

学校教育の歳入について質問させてください。すべての学校のネット

ワークの速度の更新は元々計画されていたものですが、センターサーバ

ーが扶桑北中だから、中学校の補助金としてあげられていますか。

おっしゃる通りです。センターサーバーが扶桑北中のため、そこで歳

入としてあげています。最終的に、すべての学校に広がります。

では、小学校にもこの補助金は使われるという捉えで良いですか。

その通りです。

他によろしいですか。ないようですので、この件についてお認めいた

だけますでしょうか。

はい。

ありがとうございます。では、（２）令和７年度要・準要保護児童生

徒の認定について、お願いいたします。

別紙２をご覧ください。５月認定分７名の名簿で、理由につきまして

は認定区分欄に記載の通りです。４月分と合わせて、児童１１３人、生

徒５４人となります。以上です。

何かご意見ご質問等ありますか。ないようですので、この件について

教育委員

指導主事

教育長

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育長

指導主事

お認めいただけますか。

はい

続きまして、（３）当面の諸課題について、お願いいたします。

（事故報告）

学校教育についてです。（資料を基に説明）

生涯学習についてです。（資料を基に説明）

報告・連絡についてです。（資料を基に説明）

総合教育会議についての意見交換については、後にします。次の話題

も関連をしているので、そちらを紹介した後にします。

（「教育長会定期総会・研究大会」の講演内容について紹介）

文部科学省が令和５年に出した教育振興計画のキーワードは「ウェル

ビーイング」です。

（扶桑町教育大綱について、素案を説明）

「今のあなたでいい」「あなたらしくていい」と言ってしまうのは簡

単ですが、学校の目標が「できるようにしていく」「やれるようにして

いく」「わかるようにしていく」というように、「目標」と両立させてい

くことを表現するとなると、難しい課題だと感じます。

人と比べるということについて、考え直すことも必要です。

厳しい世界の中で、逃げずに頑張ったことが自分の力になることもあ

ります。

幸せって何だろうということをみんなで考えていくことも大切です。

特別活動が有効ではないですか。

みんながウェルビーイングを感じられるように生活をしていかない

といけないのであれば、「思いやり」「おかげ様」の言葉が思い浮かびま

す。

「一緒にやろう」などの声を掛け合えるような友達が周りにいるとい

うことも大切です。

世の中は解決のしないことだらけですが、この解決のしないことにつ

いていろいろと話をして、みんなで考えようとしていくことを今日も明

日も続けていくことが必要です。

いつかちょっとずつ変わっていくのを目指して、進んでいこうとする

考え方自体は、日本人にはすごく受け入れられやすい。

しっかりと時間をかけてやっていかないといけないですね。

本日の対話を通して、総合教育会議の際にご意見いただけると幸いで

す。

対話の中でいろいろとご意見をいただいておりましたが、何か他にご

意見ご質問等ございますか。ないようなので、次に進みます。

３ 連絡事項

発言者 発言内容の要旨

指導主事

教育課長

生涯学習課長

指導主事

教育委員

それでは、３．連絡事項にうつります。（１）行事予定表についてお願い

いたします。

学校教育について、お願いします。（別紙について説明）

生涯学習について、お願いします。（別紙について説明）

行事予定について何かご質問等ございますか。

ありません。

４ その他

発言者 発言の要旨

指導主事

指導主事

それでは、４．その他について何かございますか。

ないようですので、５月定例教育委員会を閉じたいと思います。あり

がとうございました。